

**Fra:** Sofie Irgens <sofie.irgens@gmail.com>  
**Sendt:** 4. marts 2015 07:57  
**Til:** Center for Planter & Landbrugslov (NaturErhvervstyrelsen)  
**Emne:** Høringssvar om frø - sagsnr. 15-31020-000003

Høringssvar om frø

I dag sikrer lovgivningen alene de store frøfirmaers bundlinje, men gør det ulovligt at købe frø af gamle sorter, som i århundrede er blevet tilpasset det danske klima.

Som privat forbruger bliver jeg derfor nødt til at købe frø som et frøfirma har rettigheder til, og som ofte ikke er avlet til vores klima og derfor ikke altid giver det optimale resultat. Samtidig reduceres diversiteten, da de store firmaer naturligt skal beskytte deres forretning og bundlinje, og derfor prioriterer de frø, der kan sælges i store mængder, fremfor at have mange flere sorter der sælges i små mængder. Det er der intet i vejen for, så længe vi sikrer, at der også er plads til et andet marked med de mange små sorter.

Det er enormt vigtigt at de gamle sorter ikke blot bevares på et lager i NordGen – men lever i vores haver og repræsenterer den artsdiversitet som er naturlig. Private have dyrkere er en backup for en bred artsdiversitet. En levende genbank. Det er netop det vi ser blandt nogle af de økologiske frontløbere - de har fundet og gendyrket gamle sorter, som passer godt til økologisk landbrug.

Jeg ønsker at loven får et langsigtet perspektiv, så biodiversiteten bevares. Dette kunne f.eks. gøres ved at sikre bevillinger til sortsbevarelse, gratis sortsregistrering af gamle og bevaringsværdige sorter og tilladelse til at bevaringsværdige sorter kan sælges frit af alle.

Registrering af frø er af stor vigtighed for landmanden men reglerne rammer alt for bredt.

Havedyrkere holder primært haven for smagens skyld og ikke kun på grund af stort og ens udbytte. De mere interessante sorter skal også være tilgængelige for den almindelige have dyrker.

Registreringen af frø rammer helt skævt når privatpersoner eller små firmaer skal registrere en sort til 30.000 kr. for overhovedet at måtte sælge den til alle dem som var interesseret i den. Lad os da få en bagatelgrænse som på den ene side beskytter de store kommercielle foretagende og på den anden side tillader iværksætterier og at den enkelte landmand selv kan medvirke til at videreudvikle sine egne afgrøder.

En landmand må ikke tage frø af egne afgrøder og plante dem næste år eller eventuelt videresælge dem. Denne ret har han ellers haft i al den tid mennesket har dyrket jorden. Vi har sikret os et samfund som får færre og færre arter til rådighed og ikke flere.

Fødevarer sikkerhed er et enormt vigtigt emne – men for at der er reel fødevarer sikkerhed må artsdiversitet, bæredygtighed og retten til at dyrke egen mad vægte langt tungere i lovgivningen end den gør i dag.

Bedste hilsener,  
Sofie Irgens Jacobsen

--

Sofie Irgens  
Skriverbakken 2, Jørlunde  
3550 Slangerup

Tlf.: 20 97 06 97